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ANNOTATSIYA

Turizm sohasi mamlakatlar va mintaqalar iqtisodiyotini rivojlantirish uchun muhim ahamiyat kasb 
etishini va u XXI asr jahon xo‘jaligining ustuvor tarmoqlaridan biri ekanligini alohida ta'kidlash lozim. 
O ‘zbekiston zamonaviy turizm industriyasini rivojlantirish uchun barcha zarur manbalarga ega. 
Yurtimizda soha rivoji uchun zaruriy tashkiliy-huquqiy mexanizmlar vujudga keltirilib, hukumat 
tomonidan tegishli me'yoriy hujjatlar qabul qilinmoqda. Ushbu maqolada turizm industriyasini 
rivojlantirishning mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy hayotidagi ahamiyati, sohani 
modernizatsiyalashtirishda olib borilayotgan chora-tadbirlar tahlil qilinib, muallif tomonidan xulosa 
va takliflar berib o‘tilgan.

Kirish. Bugungi kunda turizm sohasi dunyo mamlakatlarida milliy 
iqtisodiyotning salmoqli daromad keltiruvchi sohalaridan biriga aylanib 
ulgurgani ko‘pchiligimizga ma'lum. So'nggi yillarda O'zbekiston 
Respublikasining sayyohlik salohiyati jadal sur'atlar bilan rivojlanib 
bormoqda. O'zbekiston Yevroosiyo mintaqasidagi geopolitik joylashuvi, 
xalqaro va mahalliy turizmni rivojlantirish imkoniyatlari bilan muhim 
ahamiyat kasb etmoqda. Boy tabiiy xom-ashyo potensiali, bo'sh mehnat 
resurslarining mavjudligi, siyosiy barqarorlik hamda xalqaro avialiniyalar 
va aloqalari tarmog'i mavjudligi turizmning barcha ko'rinishlarini 
rivojlantirishga imkon yaratadi. Turizmni, avvalambor xususiy sektorda 
takomillashtirish uchun qulay shart-sharoitlar yaratish, ko'rsatilayotgan 
xizmatlarning raqobatbardoshligini va sifatini oshirish, milliy turizm 
mahsulotini jahon bozorida faol va kompleks ravishda targ'ib qilish, 
shuningdek O'zbekiston Respublikasi Prezidentining Oliy Majlisiga 2018- 
yil 28-dekabrda qilgan Murojaatnomasida bildirilgan takliflarni amalda 
tatbiq etish maqsadida hamda 2017-2021 yillarga mo'ljallangan 
O'zbekiston Respublikasini rivojlantirishning beshta ustuvor yo'nalishi 
bo'yicha Harakatlar strategiyasida belgilangan vazifalarga muvofiq 
turizm tarmog'i uchun kadrlar tayyorlash, qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish tizimini takomillashtirish, turizm infratuzilmasini 
rivojlantirish hamda maqbul va qulay turizm muhitini yaratish, transport 
logistikasini rivojlantirish, ichki va tashqi yo'nalishlarni kengaytirish, 
transport xizmatlari sifatini oshirish rejaga kiritildi1.

O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Sh.M.Mirziyoyevning 2016- 
yil 2-dekabrdagi “O'zbekiston Respublikasining turizm sohasini jadal 
rivojlantirishni ta'minlash chora-tadbirlari to'g'risida” gi qabul qilgan 
farmonida "…turizm tarmog'i uchun, ayniqsa menejment va marketing 
sohasida malakali kadrlarni sifatli tayyorlash tizimini tubdan 
takomillashtirish, gidlar (ekskursiya yetakchilari) tayyorlash, turizm 
faoliyati subyektlari xodimlarini muntazam ravishda qayta tayyorlash va 
malakasini oshirish” masalasi o'rta muddatli istiqbolda turizm 
sohasidagi davlat siyosatining maqsadli vazifalari va ustuvor 
yo'nalishlari etib belgilandi2.

Turizm industriyasi jahon xo'jaligining yetakchi tarmoqlaridan 
biri bo'lib, milliy iqtisodiyotga yuqori daromad keltiradigan istiqbolli 
soha hisoblanadi. Turizm boshqa sohalarga nisbatan tez taraqqiy 
etayotgan manbadir. Chunki bu sohada unchalik katta investitsiyani jalb 
qilmasdan ham daromad olish mumkin bo'ladi. Boshqa sohalar, 
jumladan havo, temiryo'l, avtomobil transporti, ovqatlanish va savdo

shahobchalari, mehmonxonalar rivoj topsa, o'sha joyda turistik 
ob'ektlar mavjud bo'lsa, o'sha yerda bemalol turizmni rivojlantirish 
mumkin bo'ladi. Turizm dunyo yalpi ichki mahsulotining taxminan 5%ini 
tashkil etadi, rivojlangan mamlakatlarda deyarli 10% aholi turizm 
sohasida band. COVID-19 pandemiyasi oqibatida turizm sohasi eng katta 
talafot ko'rgan tarmoqlardan hisoblanadi. Jahon turizm tashkiloti 
(UNWTO)ning ma'lumotlariga ko'ra, 2020-yilda xalqaro turizm 72%ga 
yoki turizm xizmatlaridan tushumlar 1,1 trillion dollarga kamayib, 1990- 
yildagi ko'rsatkichga tushib qoldi. Natijada 935 mlrd. dollar miqdorida 
eksport daromadlari yo'qotildi3.

Adabiyotlar tahlili. Bugungi kunda mamlakat milliy
iqtisodiyotining muhim tarmoqlaridan biri bo'lgan turizmni rivojlantirish 
bo'yicha kompleks chora-tadbirlar izchil amalga oshirilmoqda, bu esa 
mazkur sohaning tez rivojlanishi, yangi ish o'rinlarini yaratish, sohadan 
kelayotgan daromadlarni oshirish, aholi turmush darajasi va yashash 
sifatini yaxshilash, shuningdek, investitsion jozibadorlikni yanada 
oshirishga qaratilgan.

Yu.V. Bogdanovning fikricha, 30 ta turist bevosita bitta yoki 
bilvosita ikkita yangi ish o'rnini yaratadi. Tadqiqotchi Z.M. 
Muxammedovaning ta'kidlashicha, O'zbekistonda turizmdan keladigan 
daromadlarni yalpi ichki mahsulotdagi ulushi loaqal 5 foizga yetkazilsa, 
bu tarmoqda band bo'lgan aholi soni 2433 kishini tashkil etadi. Aholi jon 
boshiga YalM hajmi esa 392,1 ming so'mga oshadi.

Turizm sohasining mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanishiga 
ta'siri bo'yicha ko'plab olimlar ilmiy tadqiqotlar olib borishgan. Masalan, 
A.M.Gudratli turizmning mamlakat iqtisodiyotiga ta'sirini ijobiy 
baholab, turizm sohasi milliy daromadni ko'paytirish, yangi ish 
o'rinlarini yaratish, turistik xizmatlarni ishlab chiqarish bilan bog'liq 
bo'lgan barcha tarmoqlarni rivojlantirish, turistik markazlarda ijtimoiy 
va ishlab chiqarish infratuzulmasini rivojlantirish, xalq hunarmandchiligi 
va madaniyat markazlari faoliyatini faollashtirish, aholi turmush darajasi 
oshishini ta'minlash, valyuta tushumlarini ko'paytirishga yordam 
berishini ta'kidlaydi. A.V.Strelnikov esa, ushbu tarmoqda bitta yangi ish 
o'rnini yaratish sanoat tarmog'iga nisbatan 20 barobar arzonroqqa 
tushishini aniqlagan.

P. Vukadinovich turizmning nafaqat ijobiy, balki salbiy ijtimoiy- 
iqtisodiy samaralari ham borligini ta'kidlab, turizmning quyidagi salbiy 
ta'sirlarini ajratib ko'rsatadi: turizmga iqtisodiy bog'liqlik; mahalliy aholi 
uchun kundalik tovar va xizmatlarning qimmatlashishi; turizm bozorida

1 O'zbekiston Respublikasi Prezidenti Shavkat Mirziyoyevning Oliy Majlisga Murojaatnomasi. 
2018-yil 28-dekabr.
2O'zbekiston Respublikasi Prezidentining Farmoni, 02.12.2016 yildagi PF-4861-son.
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transmilliy kompaniyalarning ustunligi; ishga oid sikllarning 
sezuvchanligi va ishga oid munosabatlarning o‘zgarishi; milliy an'analar 
va qadriyatlarga putur yetishi va boshqalar. Bugungi juda tezlik bilan 
taraqqiy etib borayotgan dunyoda insonlar fikri, ularning harakatlari, 
hayotdan zavq olish yo‘llari o‘zgarib boryapti. Insonlar bo‘sh vaqtlarini 
samarali o'tkazib, dam olishga, sog'ligini tiklashga, dunyoni, xalqlarning 
urf - odatlari, qadriyatlarini bilishga intilmoqdalar. Bunday xizmatlarni 
turizm sohasi ko'rsatadi. Insoniyat har doim o'zining harakat doirasini 
o‘zgartirib, yangi 노 단 七 네  kashf qilishga intilgan. So‘nggi asrga kGlib 
bunday intilishlar kuchaydi va turizmning rivojlanishiga turtki bo‘ldi. 
Ayrim mamlakatlarda turizm sohasi juda ham barqaror rivojlanib 
bormoqda va ularning har yillik o‘sish sur'ati 8%-10% gacha boradi. Bu 
esa mamlakat turizm sohasining yoki milliy turizmning qanchalik 
darajada mamlakatlar iqtisodiyoti tizimida hal qiluvchi ahamiyatga ega 
ekanligidan dalolat bGradi. Shunisi qiziqki, milliy turizm rivojlanishi 
natijasida transport, bozor infratuzilmasi, savdo-sotiq, oziq-ovqat 
tarmoqlari, qurilish, hunarmandchilik va boshqa xizmat ko‘rsatish 
tarmoqlari ham rivojlanib boradi.

Ushbu tadqiqotda turizm sohasining mamlakat ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishiga ta'siri miqdoriy asoslash maqsadida Butunjahon turizm 
tashkiloti (UNWTO) hamda Butunjahon sayohat va turizm kengashi 
(WTTC) tomonidan olib borilgan tadqiqot natijalari va Jahon banki 
hamda Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (OECD) statistik 
hisobotlari ma'lumotlaridan foydalanildi. O‘zbekiston va MDHning 
boshqa mamlakatlari bozor iqtisodiyotiga o‘tayotganda rejalashtirish 
yarim unutilgan holda qolib ketdi. Ko‘pincha tadbirkorlar, ayniqsa, 
boshlovchi tadbirkorlar rejalashtirishning roliga yetarlicha baho bera 
olmadilar. Bunda ular o‘z intuitsiyasi va tajribasiga, ishbilarmon 
doiralardagi norasmiy aloqalariga, qulay bo‘lib tuyulgan bozor 
istiqbollariga va boshqa holatlarga umid qildilar.

Tadqiqot metodologiyasi. Turizmning yuqori daromad 
keltiruvchi soha bo‘lganligi tufayli ko‘plab davlatlar va tadbirkorlar uning 
rivojlanishi uchun katta e'tibor beradilar. Ular yangi-yangi 
mehmonhonalarni qurmoqda, eskilarini rekonstruksiya qilib 
ta'mirlamoqda, ular ham jahon standartlariga moslashtirmoqda. Bunga 
birgina Samarqand shahrida o‘nlab shaxsiy mehmonxonalarni misol 
keltirish mumkin. Ular hech kimning ta'ziqi yoki ko‘rsatmasisiz o‘z 
tashabbuslari bilan belgilangan ob'ektivdir. Maqsadi shu sohani 
rivojlantirib katta foyda olish. Bu esa o‘z foyda, turizmni rivojlantirish 
uchun eng muhim jabhalardan biridir. Turizm yangi ish o‘rinlarini 
yaratish bo‘yicha ham dunyo iqtisodiyotining muhim lokomotivi 
bo‘lib turibdi. Dunyo bo‘yicha oxirgi besh yilda yaratilgan yangi ish 
o‘rinlarining to‘rtdan bir qismi ham aynan turizm sohasiga tegishli. Bu 
yangi texnologiyalarning jalb qilinishi bilan personalning qisqarishiga 
olib kelmaydigan iqtisodiyotning kam sonli tarmoqlaridan biridir. 
Bizning fikrimizcha, turizm sohasi COVID-19dan keyingi davrda ham 
yangi ish o‘rinlarini yaratish orqali hamda tashrif buyuruvchilarning 
turistik manzillarga qaytishi hisobiga jahon iqtisodiyotini tiklashda hal 
qiluvchi soha bo‘lib maydonga chiqadi.

Turistlarni qabul qilishda turistik rGgion yoki markazda ishchi 
o'rinlari tez tashkil etiladi, mahalliy turistik resurslardan foydalanish 
hisobiga regionda iqtisodiyot rivojlanadi. Ichki va xorijiy turistlarni qabul 
qilish balansi tarkib topadi.

• ekologik—turistlar piyoda poxod uyushtirishadi yoki mahalliy 
turistlarning kuzatuvida sayohatga chiqishadi. Mahalliy o‘simliklar 
dunyosi, hayvonot olami, ekologiya bilan tanishishadi. Turizmning bu 
turi so‘nggi yillarda tobora ko‘proq e‘tiborni jalb qilmoqda;

• qishloq yoki fermer turizmi -  turistlar fermerlarning 
oilalarida yashashadi va qishloq xo’jaligi faoliyati bilan tanishishadi yoki 
baliqchilarning oilalarida joylashishadi va baliq oviga chiqishadi;

• qishloq turizmi -  turistlarning kichik guruhlari an'anaviy, 
ko‘pincha uzoq qishloqlarga yoki ularga yaqin joylarga joylashishadi 
(ular mahalliy hayot ukladi va muhit bilan tanisha boradilar);

• piyoda va velosipeddagi turlar -  yo‘l bo‘yidagi
mehmonxonalar, yotoqxonalar, xususiy uylar, pansionatlarda to‘xtab, 
mahalliy aholi va uning madaniyati, atrof-muhit va diqqatga sazovor 
joylar bilan tanishgan holda piyoda yoki velosipedda sayohat qilishadi.

Turizm turistlarga xizmat ko‘rsatishda aloqador bo‘lgan 
tarmoqlar majlisini qamrab oluvchi o‘ziga xos dam olish sanoati 
hisoblanadi. Turizm sohasidagi hamkorlik xojalik jamoat ishlab 
chiqarishga aholining band bo‘lmagan yoki qisman band bo‘lgan 
qatlamlarini jalb qilib, mehnat resurslaridan to‘liq va oqilona 
foydalanish muammosini hal qilishga yordam beradi. Bu ayniqsa sanoati 
yaxshi rivojlanmagan mintaqalar uchun muhimdir. Turizm sohasidagi

hamkorlik iqtisodiy imkoniyatlari nisbatan yuqori emasligi bilan 
farqlanuvchi ayrim mintaqalarni rivojlantirishda muhim rol 
o‘ynaydi. Turizm, bu mintaqalarda ishga oid faollikka yordam beradi, 
jamoat ishlab chiqarishida band bo‘lmagan mehnatga layoqatli aholini 
jalb qiladi, mehnatni tatbiq qilish sohasini kengaytiradi. Turizm sohasida 
hamkorlik qilish iqtisodiyotning rivojlanishini faollashtiradi, mintaqaviy 
resurslardan samarali foydalanishga hamda xizmat ko‘rsatish sohasi 
xodimlarining malakasini oshirishga yordam beradi.

Tadqiqot natijalari. O‘zbekistonda turizm infratuzilmasining 
rivojlanishi haqida gapirar ekanmiz, mamlakatning asosiy turizm 
rayonlariga bo‘linishi xususida to‘xtalib o‘tish muhim ahamiyatga 
egadir. Bugungi kunda Respublikada to‘rtta asosiy turistik mintaqa 
mavjud bo‘lib, ular Farg‘ona, Samarqand-Buxoro, Toshkent va Xorazm 
turizm mintaqalaridir. Farg‘ona turizm mintaqasi Farg‘ona vodiysini o‘z 
khiga hamrab oladi. Uning turistik resurslari arxeologik qazilmalar va 
me'morchilik obidalari, qulay tabiiy sharoitlar, an'anaviy xalq 
hunarmandchiligi va san'ati mahsulotlari, sanoat va agrar 
komplekslardan iborat. Bu yerda avtomobil va temir yo‘llarning keng 
tarmog‘ini mavjudligi ham Farg‘ona mintaqasidan turizm maqsadlarida 
foydalanishga, uning butun hududida turizm bazalari va dam olish 
maskanlarini joylashtirishga imkoniyat yaratadi. O‘tgan yili 
mamlakatimizga 2,5 million sayyoh keldi, turizm xizmatlari eksporti 
1milliard 557 million dollarni tashkil etdi, — dedi Aziz Abduhakimov. — 
Turoperatorlik xizmatlarini ko‘rsatuvchi 128 ta tadbirkorlik subyekti 
tashkil etilib, bugungi kunda ularning soni 561 taga yetdi. Buxoro va 
Samarqand shaharlarida «Qadimiy Buxoro» va «Samarqand siti» turizm 
zonalarini tashkil qilish, umumiy hisobda 450 ga yaqin loyihani amalga 
oshirish, jumladan, 50 ta madaniy meros obyektini restavratsiya va 
konservatsiya qilish, 50 dan ortiq mehmonxona qurish va qayta tiklash, 
100 ga yaqin umumiy ovqatlanish ob‘yektini barpo etish ishlari olib 
borilmoqda. Xorijiy sayyohlar uchun viza va ro‘yxatga olish taomili 
soddalashtirildi. Yakka tartibdagi xorijiy sayyohlar uchun 30 kun 
muddatga beriladigan yagona kirish turizm vizalari joriy qilindi va 
vizalarni rasmiylashtirish narxi 60 dollardan 40 dollarga tushirildi. 
Turizmni rivojlantirish uchun O‘zbekiston Respublikasi Prezidenti 
Shavkat Mirziyoyev parlamentga Murojaatida barcha sohalar qatorida 
turizm sanoati borasida quyidagi fikrlarni bildirdi: «Hozirgi kunda milliy 
iqtisodiyotga yuqori daromad keltiradigan istiqbolli tarmoqlardan biri -  
bu turizmdir. O‘zbekiston turizm sohasida dunyo bo‘yicha ulkan 
salohiyatga ega bo‘lgan davlat hisoblanadi. Yurtimizda 7300 dan ortiq 
m adaniy meros obyektlari mavjud va ularning qariyb 200 tasi YUNESKO 
ro‘yxatiga kiritilgan. Shu bilan birga, mamlakatimizning betakror tabiati, 
go‘zal dam olish maskanlari imkoniyatlaridan foydalanib, yangi turistik 
yo‘nalishlar ochish mumkin. Bu sohaga jahon brendlarini faol jalb etgan 
holda, biz ziyorat turizmi, ekologik, ma'rifiy, etnografik, gastronomik 
turizm va bu sohaning boshqa tarmoqlarini rivojlantirishga alohida 
e'tibor qaratishimiz zarur.

Mamlakat xalqaro turizm bozori jarayonlarida ishtiroki orqali 
valyuta kirib kelishini ta'minlaydi hamda to‘lov balansi holatining 
yaxshilanishiga olib keladi. Daromadlarning xalqaro turizm tomonidan 
generatsiyasi iqtisodiyotning boshqa tarmoqlariga kiritiladigan
investitsiyalarga ham ta'sir ko'rsatadi. Bu esa, multiplikativ samara 
orqali iqtisodiy o'sish va rivojlanishga olib keladi. Shunday qilib, ishlab 
chiqarishni rivojlantirishdan tashqari, mamlakat infratuzilmasi va 
transport, aloqa liniyalari, savdo aloqalari va boshqalarni
takomillashtiradi, bu esa oxir-oqibat iqtisodiy tizimni qayta tuzilishiga 
olib keladi.

Xulosa. Xulosa qilib aytganda, turizm malakat ijtimoiy-iqtisodiy 
rivojlanishida muhim ahamiyat kasb etadi. Shu sababdan mamlakat 
ijtimoiy-iqtisodiy rivojlanish darajasini yanada oshirish maqsadida 
turizm salohiyatidan foydalanishning kompleks, o'zaro bog'langan 
mexanizmlarini shakllantirish talab etiladi. O'zbekiston Respublikasida 
turizm sohasini Xalqaro talablarga mos ravishda rivojlantirishda xususiy 
turistik korxonalarning faoliyat doirasini yanada kengaytirish va ularning 
samaradorligini oshirish borasida talaygina siljishlarga erishilmoqda. 
Har bir mintaqa o'ziga xos xususiyatlariga ko'ra turistlarni jalb qila oladi. 
Davlatimizda turistik yarmarkalarni bo'lib o'tishi ham shundan dalolat 
beradi. Ayniqsa Toshkent, Samarqand, Xiva, Buxoro, Farg'ona vodiysi va 
boshqa regionlar o'z turistik mahsuloti bilan ajralib turadi va bu 
regionlarning katta potensialga ega. Yurtimiz jahon sayyohlik bozorida 
o'z o'rniga ega bo'lishi uchun, turistlarga qulay sharoit yaratish, servis 
xizmatini yaxshilash, sayyohlik obidalarining jozibadorligini oshirish va 
reklamani kuchaytirish kabi bir qanch chora-tadbirlarni amalga oshirish 
maqsadga muvofiq. Umuman olganda, milliy turizm kelajakda
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mamlakatimizning eng yuqori daromadli tarmoqlaridan biriga aylanadi. eng asosiysi, xalqimizning insonparvarligi va mehmondo'stligi nihoyatda
Buning uchun mamlakatimizda barcha imkoniyatlar, siyosiy tinchlik va muhim omil bo‘lib xizmat qiladi.
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